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Skriftligt besvarede spørgsmål 9905 

Spm. nr. S 2974 

Til udenrigsministeren (25/4 03) af: 
Anne Baastrup (SF): 
»Vil udenrigsministeren udarbejde en redegørel- 
se for, i hvilket omfang den danske ambassade 
har støttet Leo John Kramme, der i det sidste 
halve år har været tilbageholdt i Polen under 
mistanke om smugling af danske cigaretter?« 

Begrundelse 

For et halvt år siden blev der rejst sigtelse mod 
kaptajn Leo John Kramme ved retten i Wroclaw i 
Polen. Efter en længere periode i varetægtsarrest 
blev Leo John Kramme løsladt, men med forbud 
mod at forlade Polen. Samtidig med hans op- 
hold har hans skib »Lake Pejo« ligget i polsk 
havn. 

Så vidt spørgeren har erfaret, har den danske 
ambassade ikke ydet relevant bistand til Leo 
John Kramme, hverken i form af vejledning end- 
sige juridisk rådgivning om hans rettigheder 
som arresteret m.v. Leo John Kramme har nu 
fået frigivet sit skib til sejlads i polsk farvand 
indtil videre. Imidlertid er det ikke muligt for 
ham at få udleveret skibets papirer, således at 
han kan forlade havnen. Ej heller her har den 
danske ambassade tilsyneladende fundet at 
burde yde nogen form for bistand. 

Svar (14/5 03) 

Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 
Udenrigsministeriet iagttager som hovedregel. 
fuld fortrolighed i behandlingen af konsulære 
sager. Denne fortrolighed følger af straffeloven, 
forvaltningsloven samt selvsagt hensynet til de 
personer, der er involveret i sagerne. Da de i 
denne sag involverede personer selv har ladet 
en del oplysninger tilgå offentligheden, kan jeg 
oplyse følgende: 

Udenrigstjenestens rolle i fængselssager ved- 
rørende danske i udlandet er primært at yde 
»konsulær bistand« til de fængslede, dvs. -  af- 
hængig af den konkrete sag -  sørge for, at ved- 
kommende får mulighed for at antage en for- 
svarsadvokat, aflægge besøg i fængslet og for- 
midle kontakt til familie mv., såfremt dette øn- 
skes. Det er derimod som udgangspunkt ikke 

udenrigstjenestens opgave at gå ind i straffesa- 
gens indhold eller forløb i øvrigt. 

Ambassaden i Warszawa har under hele for- 
løbet fulgt sagen tæt og har løbende ydet sæd- 
vanlig konsulær bistand til Leo John Kramme. 
Det har drejet sig om kontaktformidling i forbin- 
delse med valg af polsk forsvarsadvokat, kon- 
takt til familien fra sagens begyndelse, ambassa- 
debesøg i fængslet og fremskaffelse afbesøgstil- 
ladelser i forbindelse med familiemedlemmers 
besøg i fængslet, i hvilken forbindelse jeg sup- 
plerende kan oplyse, at Leo John Kramme i ja- 
nuar måned blev løsladt mod kaution. Ambas- 
saden har videre haft kontakt til bl.a. anklage- 
myndighed og den valgte forsvarsadvokat og. 
har oversat adskillige af sagens dokumenter fra 
de polske myndigheder til dansk samt formidlet 
pengeoverførsler til Leo Kramme. Endvidere 
har den honorære danske konsul i Wroclaw, som 
i sit private erhverv er advokat, -  uden betaling 
-  løbende været inddraget i kontakten mellem 
Leo John Kramme, familien, forsvarsadvokaten 
og de lokale polske myndigheder. 

Den juridiske bistand og rådgivning, som sa- 
gen måtte give anledning til, varetages af den 
polske forsvarsadvokat, som Leo John Krammes 
har valgt til at varetage sine interesser. Skulle 
de polske myndigheder under sagen overtræde 
straffeprocesretlige regler, må dette rejses af Leo 
Kramme og dennes forsvarsadvokat overfor 
dommeren under selve sagen, der fortsat ver- 
serer. 

Spm. nr. S 2975 

Til udenrigsministeren (25/4 03) af: 
Anne Baastrup (SF): 
»Hvordan har den danske ambassade støttet 
Leo John Kramme i sit forsøg på at formindske 
sine udgifter, når han efter at have fået frigivet 
sit skib ikke kan få udleveret papirerne til skibet, 
så han kan sejle mellem de polske havne og i 
den forbindelse få indtjening?« 

Begrundelse 

Der henvises til begrundelsen for spørgsmål nr. 
S 2974. 


